
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Ministerstvo pro místní rozvoj - aktuální 
informace

Regionální stálá konference Olomouckého kraje 2. března 2020



Obsah

• Změna v přístupech RSK a RAP v novém programovém období 2021-
2027

• Příprava programového období 2021-2027

• SRR ČR a Akční plán 2021-2022

• Co zbývá do konce programového období 2014-2020

• Aktualizace Implementačního plánu ČR 2030

• Ostatní (Roadshow IROP, Národní dotační tituly MMR)



Změny v přístupech RSK a RAP v programovém 
období 2021+



Sekretariát RSK

• Stabilizace a 
profesionalizace týmu

• Základní informační 
podpora + zprostředkování 
expertního podpory

• Sběr projektových záměrů

• Specifická publicita

• Aktivizace HSOÚ

Pracovní skupiny

• Povinné dle témat RAP –
seznam projektů

• Volitelné dle specifických 
potřeb regionu

• Provazování projektů

• Strategické projekty rozvoje 
regionu

• Identifikace bílých míst a 
bariér

RSK

• ČBK člen

• Regionálně specifické 
aktivity

• Regionální akční plán

• Návrhy na úpravy územní 
dimenze (zejména ÚDOP)

• Synergie s IN, RIS3…

Regionální stálá konference po roce 2020



Regionální akční plány - východiska

• Regionální akční plán je národní intervenční nástroj určený výhradně pro řešení vybraných

témat územní dimenze fondů EU

• Výhody RAP pro

• Žadatele: Nástroj na minimalizaci zmařených nákladů na přípravu projektových

žádostí

• Územní partnery: Forma definování priorit na základě shody aktérů v území;

posílení role RSK

• Stát/EK: Nástroj pro vyvážený rozvoj území

• Řídicí orgány OP: Efektivní čerpání a snížení administrativní zátěže (méně

projektových žádostí)



Regionální akční plán po roce 2020

Deinstitucionalizace
sociálních služeb

Silnice II. třídy

Zdravotní 
záchranná služba

Střední školy



Regionální akční plány - harmonogram

3/2020
• Ukotvení metodiky RAP do metodického pokynu

4/2020
• Dohoda o „klíčích“ pro rozdělení alokace mezi kraje

5-10/

2020

• Práce RSK na RAP

10/2020
• ŘO IROP definuje indikátory a milníky pro jednotlivé RAP

11/2020
• Schválení RAP na jednotlivých RSK

1/2021
• Řídicí orgán IROP vyhlásí výzvu, v níž bude požadován soulad s RAP

2021+
• Žadatel předkládá projekt na ŘO, projekt musí být v souladu s RAP



Příprava programového období 2021-2027



Vyjednávání programového období 2021–2027

Projednána 
všechna 

nařízení na 
úrovni Rady a 

EP

Aktuálně (od 
října 2019) 
probíhají 
trialogy

Do konce 2019 
shoda u 3 z 8 
bloků ON a 

části Interreg 
(programování)

Pokračují 
jednání o 

dalších částech, 
vč. EFRR/FS a 

ESF+

Jednání o VFR 
prozatím 

neukončena

Už nyní je jisté 
zpoždění 
zahájení 

implementace



Vyjednávání – víceletý finanční rámec (VFR) a negobox

• nová verze NEGOBOXU: únor 2020

10

Oblast (priorita ČR) Původní návrh EK Aktuální návrh NEGOBOXU

„Safety net“ 24 % 24 % 

Spolufinancování 70/55/40 % 75/(65/)55/40 % 
(přidány phasing-out regiony)



Decommitment N+2 Zmírnění N+2 (pozvolný přechod) 

TK u EFRR (CP1+CP2) 75 % Možno nastavit na regionální úrovni, 
pro méně rozvinuté regiony 60 %



Převod mezi fondy 5 % 10 % 

Předfinancování 0,5 % ročně Shodné (navýšeno pouze pro Interreg) X



Kdy začne nové programové období 2021-2027?

• Schválení VFR: klíčový milník přípravy programového období 2021–2027, 
bez kterého nebude možno dále dopracovat DoP a OP. Na schválení VFR 
musí navázat další kroky, které jsou tímto milníkem podmíněné.

• Pro budoucí finální fázi přípravy programového období 2021–2027 je velmi 
důležité mít na vědomí, že časová náročnost všech procesů, které budou 
muset proběhnout po schválení VFR a celé legislativy EU pro politiku 
soudržnosti, je značná. 

• Tyto procesy mezi schválením VFR a možným schválením DoP ze strany EK 
zaberou přibližně 13–15 měsíců, mezi schválením VFR a schválením 
posledních OP ze strany EK až 16–20 měsíců.



Příprava Dohody o Partnerství a Operačních programů
další postup

• do 31. 3. 2020 předloží MMR vládě:

» Stav přípravy DoP a OP 2021-2027 k projednání – VPŘ, MPŘ

• Návrh usnesení mj.: 
• dopracování návrhu DoP (MMR)

• vypracování návrhu využití unijního programu Invest EU v podmínkách ČR (MMR)

• vypracování návrhu využití Fondu pro spravedlivou transformaci (MMR)

• dopracování ÚDOP 2021+ (MMR)

• dopracování operačních programů (ŘO)

• vypracování Pravidel pro spolufinancování operačních programů (MF)

• zajištění naplňování základních podmínek (gestoři)

» Soubor návrhů DoP, OP a ÚDOP pro informaci
12



SRR ČR a Akční plán SRR ČR 
na období 2021-2022



Cíl SRR ČR 21+ a jejího akčního plánu

• Schválena vládou ČR 4. listopadu 2020 (usnesení č. 775/2019)

• Základ pro realizaci cílů regionální politiky ČR v horizontu 7 let 
(soulad se zákonem č. 248/2000 Sb.)

• Promítnout územní specifika do resortních politik (kde je to potřeba, či žádoucí 
územně specifický přístup) 

• Jasně stanovit podporu regionálního rozvoje z úrovně státu v daném období

SRR ČR 21+ necílí na řešení všech problémů ČR, ale zaměřuje se na oblasti, ve kterých je
vhodné uplatňovat specifické nástroje pro řešení potřeb dané územní dimenze.

Územní zacílení neznamená vždy 100% využití dostupných prostředků pro daný typ
území (mohou být vyhlášeny i plošné tituly).



Propagace SRR21+

• Nové stránky SRR 21+ na webu 
územní dimenze

» Zaregistrovány domény srr21.cz 
a prolepsiregiony.cz

• Prezentace formou Story Map 
(včetně interaktivní mapy)

• Mapová aplikace 
http://egis.uur.cz/portal

• Leták, brožura

• Motto: „pro lepší regiony“

• #prolepsiregiony

http://egis.uur.cz/portal/apps/Cascade/index.html?appid=651008becf984ec9aae21339b8616ce7
http://egis.uur.cz/portal


Témata Akčního plánu 21-22

Regionálně-specifické aktivity

• Navrhují Regionální stálé konference
» Vytvoření nové aktivity významně přispívající k řešení specifických problémů daného území

» Konkretizace a případně detailnější územní zacílení již navržené aktivity akčního plánu

Výzkum, vývoj, 
podnikání

Zdravotnictví, 
sociální oblast

Doprava, 
technická 

infrastruktura

Bydlení, 
vzdělávání, 
občanská 

vybavenost

Životní prostředí, 
krajina

Kultura, cestovní 
ruch

Plánování 
regionálního 

rozvoje



Co zbývá do konce programového období 
2014-2020



Přehodnocení rizikovosti programů – VZ DoP za rok 2019

• V současné době probíhá ve spolupráci s MF-AO, PCO a SZIF přehodnocení rizikovosti
jednotlivých programů na datech k 31. 12. 2019, tzn. bude stanoven nový semafor.

• Nejvýznamnější rizika hodnocená v 02/2020:

» riziko nedočerpání alokace programu – v r. 2020 je poslední možnost vnějších realokací mezi
OP

» plnění pravidla n+3

» plnění finančních a věcných cílů programu

» chybovost programů ve Výročních kontrolních zprávách za rok 2019

• Výsledky přehodnocení včetně nových Plánů opatření na rok 2020 budou součástí
dokumentu „Výroční zpráva o implementaci Dohody o partnerství za rok 2019“, která
bude předložena vládě ČR ke schválení do 30. 4. 2020.



Aktualizace Implementačního plánu 
ČR 2030



Jak to celé začalo – Agenda 2030, Strategický rámec Česká 
republika 2030…

2017

2018

2018

• V září 2015 přijalo světové společenství na půdě
Valného shromáždění Organizace spojených národů
společné cíle udržitelného rozvoje, kterých má být

dosaženo do roku 2030.
• ČR na tuto událost reagovalo vznikem SR ČR
2030, jež je výsledkem aktualizace Strategického
rámce udržitelného rozvoje z roku 2010.



Strategický rámec Česká republika 2030

 SR ČR 2030 je v ČR převodníkem pro 
Agendu 2030

 jedná se o aktualizaci SR udržitelného 
rozvoje (2010)

 je výstupem participativního procesu

 vychází ze dvou hlavních přístupů – kvality 
života a udržitelnosti. 



Implementační plán Strategického rámce ČR 2030

 IP rozpracovává Strategický rámec Česká republika 2030 schválený 
vládou dne 19. dubna 2017

 Cílem dokumentu je zajistit provázanost cílů České republiky 2030 s 
dalšími strategickými a koncepčními materiály a představit soubor 
opatření a doporučení, jejichž prostřednictvím bude její vize uváděna v 
praxi

 K aktualizaci IP bude cílem zapojit relevantní subjekty (VS, kraje, obce, 
další aktéry) do diskuse, jaká opatření a doporučení jsou pro naplnění 
cílů důležitá a kde je potřeba změn.



Participace na aktualizaci IP ČR 2030

Výzva k součinnosti a participaci na 
aktualizaci Implementačního plánu SR ČR 
2030, dle platných připomínkových archů, 
které jsou pro Vás připraveny.

Více o SR ČR 2030, udržitelném rozvoji a jak  
se i jinak zapojit naleznete na: 
www.cr2030.cz

březen
• Do konce března distribuce materiálů

květen
• Do konce května sběr podnětů



Ostatní



IROP 2, Roadshow



Aktuálně vyhlášené tituly

• Podpora regenerace brownfields pro 
nepodnikatelské využití
- Pro zbytek krajů mimo UST, KVK, MSK
- T: 11. 5. 2020
https://mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-
rozvoj-regionu/podpora-revitalizace-uzemi-
2020/regenerace-brownfieldu-pro-
nepodnikatelske-vyuziti

• Vesnice roku – přihlášky do 30. 4. 2020
http://www.vesniceroku.cz/o-soutezi/podminky

https://mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-regionu/podpora-revitalizace-uzemi-2020/regenerace-brownfieldu-pro-nepodnikatelske-vyuziti
http://www.vesniceroku.cz/o-soutezi/podminky


Děkujeme za pozornost


